

ŽINIOS IŠ ROCKFORDO

Naujų Metų Apžvalga Saviškių Gyvenimo

Pereitais metais susilaukėme gražų būrį svečių tremtinių — jau netoli šimto ypatų; didžiųjų jauni žmonės, ir jau šiaip taip susitvarkę-įsikūrę, dirba prie įvairių darbų, daugiausia rakančių ir kojinių fabrikuose. Pradžia sunki, bet jie žiūri su viltimi ir ateiti. Jiems daug gelbsti A. Domeika, A. Savickas ir kiti geros širdies lietuviai.

Suorganizuotas mišrus choras, kuriame vadovauja pasižymėjęs Lietuvos Radio Kvarteto narys Liudas Verosekas; sekasi gerai, rengiasi prie koncerto ir yra pakviesti dainuoti 19 d. vasario 1950 m. Lietuvos nepriklausomybės paskelbimo paminėjime.

D. P. gausiai rašosi ir lietuviškas organizacijas. Komunistams jau negyvenimas; jų melus apie Staliną rojų atremia pergyventais faktais ir raudonųjų propogandos suklaidytais lietuvių įtikina taip, kad ne-

vienas jau sudraskė melų gazetą "Vilni" ir rašė laiskus, kad daugiau nesiųstų j jo namus.

Chicago komunistų masinio susirinkimo nepasisekimas išjudino visus lietuvius. Visur tik kalba, kad seniai reikėjo taip padaryti.

Pereiti metai buvo geri, organizacijos paaugo naujais nariais; surengta daug piknikų Lietuvių Kaimelio parke ir padidino savo išdus.

Bet pereiti metai paliko ir daug liūdnų prisiminimų: mirtis išplėšė iš mūsų tarpo — P. Krikščiuona, Povilą Petrėna, F. Vasiliauską, M. Aneniene, P. Seštoką, Z. Dubiniene ir keletą kitų, kurių vardai nesužinota.

Tas liūdi, kad mūsų senos kartos eilės mažėja, bet dėka naujų lietuvių, kurie pasirinko Rockfordą, lietuvių kultūrinė veikla padidės; padidės ir kovos už Lietuvos išlaisvinimą ir Lietuvos garbinga praeitis bus ryškiau garsinama.

— Žvalgas.

Prusiškoji Lietuvos Dalis Niekad Nebuvo Atsiskyrus Nuo Lietuvos

Ruošiamasi Paminėti Klaipėdos Priklausymą Prie Lietuvos

Tauta sau stiprybę semia iš jos sūnų didingų žygių. Tautos gyvenime svarbu, kad reikalingu momentu atsiranda reikalingi veikėjai, kurie, tautos genėjai įkvėpti daro tai, kas reikia daryti. Mintimis grįžkime prie lietuviškojo pajūrio krašto pasibaigus Pirmajam Pasaulio karui.

ta diena liks dėl to brangintina visiems lietuviams. Chicago lietuviai sausio 15 d. 6:30 val., Dariaus-Girėno salėje iškilmingai minės Klaipėdos Atvadavimo dieną. — Rambynas.

Didžioji Musų Problema — Tremtinių Globojimas

Sunkenybės Surasti Butą Ir Darbą

Viena poniaiųjų problemų, kurią esame paveldėję iš 1949 metų, yra atvykstančių tremtinių priglaudimas. Išsiųsdami samonė vos tepradėjo gyviau reikštis. Pati Lietuvos valstybė grūmėsi su piktais kaimynais, puolaniais jai iš rytų ir pietų. Visokie politiniai intrigantai norėjo išnaudoti padėtį ir užgrobti sau Klaipėdos kraštą.

Pradėta piršti "Freistato" idėja. Klaipėdos uostas turėjo visiems priklausyti, visi norėjo iš jo pelnytis. Svetimi būtų užgule Lietuvai jos vienintelį langą, susisiekti su plačiuoju pasauliu. Atėjo laikas veikti patiems lietuviams. Veikti iš Didžiosios Lietuvos būta tam tikrų kliūčių. Pačių Mažosios Lietuvos susipratusių lietuvių jėgos buvo ne didelės.

Tokių tai svarbiu tautai momentu atėjo pagalba iš Amerikos. Atėjo susipratę tautiečiai ir pradėjo laužti pirmuosius ledus, suartinti Mažąją su Didžiąja Lietuva. Jie nepagailėjo savo darbo, pinigų, ir net statyti savo gyvenybę pavojun, kad tik Lietuvai laimėjus vienintelį uostą.

Tokiais veikėjais pasižymėjo: Jonas Zilius, pirmasis Klaipėdos krašto gubernatorius, Jonas Budrys, Klaipėdos sukilėlių vadas ir dabartinis Lietuvos Generalinis Konsulas New Yorke, Antanas Ivaškevičius-Ivas, Amerikos Lietuvių Tautinės Sandaros atstovas, Steponas Darius, Amerikos savanorių armijos vadas, Martus, broliai Jurgėlai, Tolišiai ir kiti. Šie vyrai, kiekvienas savo dalimi, daug padarė, kad pajūrio kraštas tapo sujungtas ir ilginiui vis labiau suaugintas su visos Lietuvos kūnu.

1923 metais sausio 15 d. sukilėliai, Jono Budrio vadovaujami, išlaisvino Klaipėdos kraštą iš svetimųjų rankų ir to pasekoje kraštas liko jungtas Lietuvos valstybės sudėtin. Minė-

ta diena liks dėl to brangintina visiems lietuviams. Chicago lietuviai sausio 15 d. 6:30 val., Dariaus-Girėno salėje iškilmingai minės Klaipėdos Atvadavimo dieną. — Rambynas.

Nerandu Laimės

Mirė vasara šilkinė, Mirė daug žiedų, Gelsvomis lapams susipynus, Laimės nerandu.

Aukso lapais šnera klevas Tėviškės laukuos, Pavogė rudo moją laimę, Nepavyti jos...

Nors širdy melsvom žibuoklėm Vasara žydės, Kas pradingusią laimę Man grąžint galės?

Balti paukščiai skris į toli Juostom mėlynom, Nepapuosiu aš tos laimės Rudenio spalvom...

Vienišas, palinkęs klevas Bers rudens rasas, Be tavęs, mergužė, laimės Širdis nesuras...

KENOSHA, WIS.

P-nai F. Raščiai Pasistatė Naują Rezidenciją

Feliksas ir Ona Raščiai tik įžengė į savo puikią naują rezidenciją. Čia noriu nors truputį išsireikšti apie p-nus Raščius.

Feliksas ir Ona Raščiai yra seni Kenoshaus gyventojai. Feliksas visą laiką buvo bizny ir pasižymėjo kaip gabus biznieriūs. Dabar galima sakyti yra pusiau pasitraukęs iš biznio; šalia savo biznio Feliksas buvo aktyvus ir lietuviškam veikime.

Feliksas ir Ona Raščiai yra žymūs dainininkai ir dailės mylėtojai. Jie dirbo SLA 212 kp. ir Dailės Rately per 15 metų. Galima sakyti, Raščiai tai buvo Dailės Ratelio šulai. Jiedu taipgi vadovavo ir stygų orkestrai; kasgi nežino to malonaus, linksmaus ir visumet dainuojančio Raščiaus? Linkiu p-nams Raščiams ir toliau nepamiršti lietuviškos veiklos.

Itėikė Atsižymėjimus SLA Veikėjams

SLA. Pildomoji Taryba per p-lę E. Mikuziūtę pagerbė SLA 212 kp. sekančius narius: C. K.

Bražė (Brazevičia), H. Labanauškas ir J. Kasputis, suteikdami jiems auksinius ženklelius su pagerbimo liūdijimu visos Pildomosios Tarybos parašais, už jų ilgų metų darbuotę SLA. — J. K.

Prisiminimai Apie D. P. Stovyklą

Trumano Pyragai Ir Lietuviški Lašiniai

Po šio antrojo pasaulinio karo, Vokietijos U.S. zonos D.P. stovyklų gyventojus UNRRA maitino balta amerikoniška duona. Šią duoną Eisenacho ir Wurzburgo stovyklose tremtiniai vadindavo "Trumano pyragai", o pačią UNRRA organizaciją vadino "močiute".

Viskas pasikeitė, kai tremtinis perėmė globoti IRO organizacija — maitinimas stovyklose žymiai pablogėjo. Didelė dalis tremtinių yra sotūs dėka atsiųstų iš Amerikos maisto siuntinių.

Gi, Hitlerio laikais, karui dar nesibaigus, Vokietijoje tremtiniai tuos 6 karo mėnesius gyveno oru ir duona, kurios gaudavo nedaug. O duona tada buvo pats pagrindinis valgis, nes nebuvo ko ant duonos uždėti. Daugelį tremtinių išgelbėjo nuo bado atsivežti lietuviški lašiniai, kurie buvo labai tauriai ir valgomai tik per didesnes šventes. Paragavus truputį lašinių, pasidarydavo net akys šviesiau. Deja, ne visi tų lašinių turėjo ir ne visiems jų užteko iki karo pabaigos. — Gr.

V. Ramanauskas Nutarė Ješkoti Užtarimo

Kenosha, Wis. — Vincas Ramanauskas atsikreipė į teismą reikalaujamas \$10,000 atlyginimo iš Kazimieros Zalatukienės, gyvenančios Pleasant Prairie, Wis. Vincas Ramanauskas tikrina, jog 1948 metais toji moteriškė jį smarkiai primušusi, kuomet jis pareikalavo atlyginimo už plovimą sienų jos karčiameje.

English Column

Questions And Answers On Service To Veterans

Question: Will the forthcoming dividend on my National Service Life Insurance be subject to income tax?

Answer: No.

Question: I have a rating of 10 per cent for service-connected disability but my condition is much worse now than it was when the rating was established. Now do I apply for an increase in my rating?

Answer: You must submit additional medical evidence of your present condition, in the form of a statement from any doctor. The Veterans Administration will then probably order a further medical examination for you. The service officer of any recognized veterans' organization will gladly help you file the necessary forms and represent you in presenting the appeal, provided you assign power of attorney to the organization to represent you.

Question: I have retired from my job because of a non-service connected disability. Can I qualify for a pension from the Veterans Administration if I am already getting a pension from my place of former employment?

Answer: Your first pension will not disqualify you for a pension from the Veterans Administration if you can prove your eligibility. If you are single and your present pension does not exceed \$1,000 a year, or if you are married or have one or more dependents and your pension does not exceed \$2,500, you can qualify for a pension from the Veterans Administration. This income limit does not apply when the veteran is in receipt of service-connected compensation.

Grįžo Namu Ne Tušiomis

Neseniai iš belaisvės Jugoslavijoje grįžo ir vakarų Vokietijoje Ernst Santowski, kuris kartu atsivežė ir savo vieny metų am-

VISKĄ ATIDUOTŲ, TIK NIEKO NETURI

Ko Jie Negali Aukoti Stalinui?

Prieš pat Stalino 70-tą gimtadienį, raudonieji, anoje pusėje geležinės uždangos, rinko "dovanas" savo viešpačiui. Visi turėjo duoti ne kad "locka", bet priverstinai. Laike kolektyvimo, vokiečiai rytinėje zonoje išmėtė lapukus, kuriuose buvo atspausdinta tokia daina:

Tėvuk, aš noriu tau aukoti Visa, ką tik aš turiu, Bet negaliu tau nieko duoti, — Tą sakau žodžiu atviru...

Nameliai mano aptuštėje, Ir visa manta žuvo jau, Kai tavo armija atėjo Ir viską ėmė plėšt tuojau...

Tėvuk, sutikčiau žiedą duoti, žiaus pavainikę dukrą Edith, sugyventą su viena našle, jugoslavie.

Belaisvio tikroji žmona tokio- tais lauktuvėmis buvo nepaprastai patenkinta, nes toji pora savo vedybiniame gyvenime neturėjo nė vieno vaiko.

Ne tiktai savo — ir žmonos; Bet tie, ką ėjo mus "vaduoti", Nutraukė juos nuo mūsų rankos. Norėčiau tau, sutikęs kartą, Parodyt žmoną ir vaikus, Bet jų širdis skausmu perverta, Vis matant čia bolševikus...

Zinoma, šiose eilėse, kurias bandėme išversti iš vokiečių kalbos, toli gražu ne viskas pasakyta. Bet sovietiškoji zonoj jau ir to užtenka. — Algis.

Tai Ne Nuodėmė

Laikė išpažinties ne visai jauna mergina pasisako kunigui papildžiusi išdidumo nuodėmę. Kunigas klausia:

— O kame pasireiškia tas jūsų išdidumas?

— Matote, dvasiškas tėveli, kai tik pažūriui ir veidrodži, tai vis didžiojuos, jog esu graži.

— Ach, tai ne nuodėmė, bet klaida, atsakė kunigas pažvelges į ją.

Nėr taisyklės be išminties.

• MUSŲ NAUJAUSIAS PRODUKTAS •

Skani Lietuvos Kaimo

RUPI RUGINĖ DUONA

IŠVEŽIOJAME CHICAGOJE IR PRIEMIESČIUOSE.

Siunčiame į visus miestus Amerikoje Paštu.

Siuntinius gausite per vieną dieną.

SKAMBINKIT Tel. FR ontler 6-4622 Arba RAŠYKITE:

PIVARONAS BAKERIES

4622 So. Marshfield Ave. — Chicago 9, Ill.

Telephone SOU. 3141

BORIS BEVERAGE CO

JUOZAS ARLAUSKAS, SAVININKAS

PRISTATOM TONIKĄ ir VISOKIOS RŪŠIES ALŲ

BALIAMS, VESTUVEMS ir VISOKIOMS KITOMS

PRAMOGOMS ir NAMUS IR Į SALES.

VISAIS REIKALAIS KREIPKITES PRIE

BORIS BEVERAGE CO.

220 E Street So. Boston, Mass.

LINKSMIAUSIA UŽEIGA BOSTONE, TAI YRA

SOUTH BOSTON CAFE

V. BALIUKONIS, Sav.

Šioje Puošnioje ir Didelėje Įstaigoje Galite Pasirinkti Geriausių Gėrimų ir Linksmi Laiką Praleisti.

SOUTH BOSTON CAFE

260 Broadway So. Boston, Mass.

SMAGI JAUKI IR MALONI UŽEIGA

SILVER CAFE

S. ZAVADSKAS, Sav.

Čia Galite Gauti Geriausių Gėrimus ir Kartu Laiką Linksmi Praleisti.

KVIEČIAMI VISI LIETUVIAI AT SILANKYTI!

SILVER CAFE

324 Broadway So. Boston, Mass.

TAUPLYKIT FEDERALIAI INŠURINTOJ FINANSINĖJE ĮSTAIGOJE

Special: padėti pinigai iki 15 dienos Sausio (Jan.) neš gerus dividendus už visą mėnesį.

Saugiausia ir pelningiausia vieta pasidėti taupomos pinigų—tai yra FEDERALIAI apraustose SAVINGS and LOAN finansinėse įstaigose. CHICAGO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION yra viena iš tokių finansinių įstaigų, kurioj kiekvieno taupytojo indėliai yra pilnai aprausti iki \$5,000.00 per Jungtinių Valstijų Agentūrą.

Dėl saugumo ir dėl aukštų dividendų už jūsų taupomos pinigų, pasidėkite savo taupinius į CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASS'N.

Pas mus tamsta galite taupyti ir per laiskus (klauskite informacijų). Mes darome paskolas pirkimui arba namų statymui lengvais, mėnesiniais išsimokėjimais.

Pas mus tamsta galite atlikti visus savo ir savo šeimos finansinius reikalus; galite apmokėti visokias sąskaitas (bills) su American Express Co. Money orders arba su mūsų čekiais.

Visais biznio reikalais kviečiame atsilankyti į mūsų raštinę, kur gausite visumet malonų ir teisingą patarnavimą. Mūsų turtas yra virš \$4,500,000.00.

Laimingų ir Linksmų 1950 metų visiems mūsų šerinininkams ir draugams.

CHICAGO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION I

6234 So. Western Avenue Phone Grovehill 6-7575



JOHN PAKEL, President and Manager

Lietuvos Žmonių Padavimai

Raganų Kalnas Ir Jo Vardo Atsiradimas

(Rokiškio Apskričio Salų Apylinkės Padavimas)

Salų dvaro laukuose, kurie randasi tarp upės Setėkšnos ir Salų žero, drebulėmis, alksny...

Užlipus ant to kalnelio matyti puikus reginis: aplinkui lau...

O kiek čia ančių, žasu, gulbių, garnių, narų, ukų, pempijų...

Kitoje pusėje upės nuolaidūs kalneliai tūno apaugę berželiais ir juodalksniais...

Apie šį "Raganų Kalną" šioje apylinkėje eina visokių padavimų...

Kada tas nelaimingasis gynes, sakes nemokas žavėti, teisdariai surišdavo jam rankas...

Salų apylinkėje buvo net pavaldėms žinomų žuvusių žvėrių...

Buvai Kaip Sapne

Tai galbūt rusti ant marės, Aš užmiršti tavę negaliu...

Tu nuliūdas žiandien, žinau! Rūstios žemės rūkai ant širdies...

"Raganų Kalną", Senesnieji apylinkės žmonės tankiai apgalvėdavo žuvusių žvėrių...

Pypkiaus Pažiūros I Margą Pasaulį

Diktatorių Vardai ir Lietuviški Linai

Lietuvoje daug kas juokais sakydavo, jog Italijos diktatorius Musolini esant lietuvis...

Nauji Metai Ir Apyniai

Amerikoje Naujųjų Metų praga vienas kita sveikina sakydami "Happy New Year"...

Savo Gyvenime Pakeitė 163 Religijas

Gudrusis Egipto faraonas Amenhotep IV, kuris gyveno 1350 m. dar prieš Kristaus gimimą...

Gera Pranašystė

Šiuo metu, kada pavergtoje Lietuvoje siaučia raudonasis teroras...

Tai gera pranašystė, kuri išeina iš pačiame Kremluje sugalvoto žodžio...

J. Satrauskas Žuvo Anglių Kasykloje

Wilkes Barre, Pa. išeiną savaitraštis "Garsas" praneša, jog Pagnotti Interest kasykloje...

Nori Užkirsti kelią Naujajims Deficitams

Washington, D. C. — Senatorius Butler, republikonas iš Nebraskos...

Iki šiam laikui valdžia galėjo išleisti bondų padengimui susidarantį deficitą...

Vatikanas yra po Tibro upės.



Valstybės Vyrus Apnyksta Ne Tikrai Politinės, Bet Taipgi Ir Fizinės Ligos

Tikra Tiesa, Jūsų Ligoniai Valdo Pasaulį

Ana kartą "Sandaroje" buvo suminėta, jog ligoniai valdo šiuo metu pasaulį...

Niekam nėra paslaptis, jog Jungtinių Tautų sesijos atidarymo metu prancūzų užsienio reikalų ministeris...

Didieji politiniai bankietai, kaip rašo tas laikraštis...

Tuo metu, kai Marshall'as vyko į Maskvos konferenciją, savo valyze turėjęs Denerol...

Jis yra pareiškęs: "Skrandžio ligos turi nepaprastą įtaką šių dienų istorijai..."

Britų premieras Attlee iki šiolei ant kojų turėjęs patinimą...

Mes dar galime pridėti, kad ir Stalinas nėra jau taip sveikas...

Mes dar galime pridėti, kad ir Stalinas nėra jau taip sveikas...

Mes dar galime pridėti, kad ir Stalinas nėra jau taip sveikas...

Mes dar galime pridėti, kad ir Stalinas nėra jau taip sveikas...

Mes dar galime pridėti, kad ir Stalinas nėra jau taip sveikas...

Mes dar galime pridėti, kad ir Stalinas nėra jau taip sveikas...

Mes dar galime pridėti, kad ir Stalinas nėra jau taip sveikas...

Mes dar galime pridėti, kad ir Stalinas nėra jau taip sveikas...

Mes dar galime pridėti, kad ir Stalinas nėra jau taip sveikas...

Nematyti Dar Laisvės Pašvaistės Ir Pradėjus Šimos 1950 Metus

I Kurią Pusę Pasuks Žmonijos Istorija

Peržengę Naujų Metų sienkštį ne vienas iš mūsų gal susimąstė, perbėgome savo praeitį, prisimindami mūsų tautos sunkius laikus...

Krauju ir ašaromis nudažyta žemės kamolyje slaučia Molochas Stalinas — ar bus jam lemta sunaikinti visą Vakarų kultūrą?...

Ar negalima šiandien praversti panašios lygiagrečių tarp praeties ir dabarties? Ar nepasirei-

čia toks pat nepaisymas kaip ir daugelio kitų tautų istorijoje?

Akyvaizdoje didelio pavojaus iš Sovietų pusės, vakariniis pasaulis tebėra apsnudime ir neparodo užtektinai pasiryžimo ginti savo ir kitų laisvę...

Šiuo atžvilgiu 1950 metai, bent pradžioje, ne daug kuom skirsis nuo perėitų ir užperėitų Jungtinėse Tautose ir kitur gir-

Ar negalima šiandien praversti panašios lygiagrečių tarp praeties ir dabarties? Ar nepasirei-

jus padidės visoms šalims, net ir toms, kurios yra atskirtos vandenynais. Tuomet jau atsiras reikalas ginti ne vien "juos" bet ir save. Paskoje to, sujūdės ir pabus visi tie, kurie šian-die dar svajoja apie susitarimą su 20 amžiaus Čingis Chanu...

Uždraustas Dalykas

Kauno kavinėje sėdi prie vieno stalo įstaigos tarnautojas ir sovietų karininkas. Tarnautojas klausia: — Ar negalėtumet užėti pas mane į namus pasidalinti min-timis? — Gerai, tu kalbėsi, o aš ty-lėsiu. Tavimi aš nepasitikiu pilnai.

Ruošias Iškirstyti D. P. Likučius

Naujasis Vakarų Vokietijos parlamentas, Bavarių Partijai (Bayernpartei) pasiūlius, daugumos balsų nutarė IRO veiklai užsibaigus, visus DP, kurie negalės išemigruoti, lygiai paskirstyti po visus vakarų Vokietijos kraštus.

TO MY MANY FRIENDS A NEW YEAR ABUNDANT WITH ALL GOOD THINGS, AND A HEART BRIMMING WITH THE SATISFYING GLOW OF THE SEASON.

LOUIS R. RADZIENDA

COMMISSIONER ILLINOIS ATHLETIC COMMISSION

Jenny and Benny by Art Winburg comic strip. Panel 1: WHAT FOWL SAYS HONK HONK? Panel 2: DUCKS Panel 3: NO, WRONG ANSWER, YOU'LL HAVE TO GEESE AGAIN.

Nežiūrint Ar Jūs Gyvenate Chicagoje AR KITOJ VALSTIJOJ JŪS GALITE TAUPYTI IR PELNYTI

ATSIDARYDAMI TAUPYMO SASKAITA DISTRICT SAVINGS PER PAŠTA!

KELI ŽODZIAI APIE DISTRICT SAVINGS

Tai seniausia lietuvių taupymo bendrovė Chicagoje (o gal ir visoj Amerikoje)...

- District Savings bendrovės raštinė yra taip arti jūsų namų kaip artimiausia pašto dėžutė. Simtai šeimų, gyvenančių įvairiuose miestuose, miesteliuose ir ūkiuose JAV naudojasi pašto patogumu ir taupo pinigų šioje lietuviškoje įstaigoje. ● Galite pradėti taupyti, kad ir su penkais doleriais. Toliau pasidėkite tiek, kiek išgalite. ● KIEKVIENAS DOLERIS YRA VALDŽIOS APDRAUSTAS (iki \$5.000 kiekvieno sąskaitoje) ir tuo pačiu nėra jums PELNINGA DIVIDENDA. Sutaupos išmokamos pagal pareikalavimą. ● Pinigus taupymo sąskaitos atidarymui galite siųsti money orderiu arba čekiu. Susirašinėjimas galimas lietuvių kalba.



District Savings AND LOAN ASSOCIATION

3236 SO. HALSTED ST., CHICAGO 8, ILLINOIS JOS. M. MOZERIS, Sekretorius

